



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 東洋建設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1890 URL <http://www.toyo-const.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 赤井 憲彦
 問合せ先責任者 役職名 執行役員管理本部 氏名 中村 俊夫 TEL (03)6361-5450
 副本部長兼総務部長

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	81,299	8.4	△2,016	—	△2,560	—	△3,241	—
19年3月期第3四半期	74,975	—	△1,318	—	△1,814	—	△2,393	—
19年3月期	142,407		1,957		1,293		333	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△10	51	—	—
19年3月期第3四半期	△7	82	—	—
19年3月期	0	77	—	—

(注)①四半期の連結経営成績は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

なお、平成19年3月期につきましては、希薄化効果を有する潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
20年3月期第3四半期	138,879	16,475	11.4	40	11		
19年3月期第3四半期	135,370	17,535	12.5	43	38		
19年3月期	136,403	19,862	14.1	48	68		

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	168,000	18.0	2,500	27.7	1,400	8.2	700	109.6	2	19

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	70,698	11.7	△2,186	—	△2,684	—	△3,164	—
19年3月期第3四半期	63,267	—	△1,432	—	△1,936	—	△2,321	—
19年3月期	122,878		2,055		1,393		230	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△10	25	—	—
19年3月期第3四半期	△7	58	—	—
19年3月期	0	43	—	—

(注)①四半期の個別経営成績は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

なお、平成19年3月期につきましては、希薄化効果を有する潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	128,237	15,384	15,384	12.0	36	70	
19年3月期第3四半期	123,992	16,668	16,668	13.4	40	47	
19年3月期	126,410	18,855	18,855	14.9	47	27	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	150,000	22.1	2,200	7.0	1,200	△13.9	500	117.2	1	56

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関連する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高の計上は季節的要因により、第 4 四半期に集中する傾向があります。

そのため、当第 3 四半期までの売上高は経過期間の割合に比して低くなる一方、販売費及び一般管理費は期間を通じて均等に発生することから、売上高に対する費用負担が大きくなっております。

当第 3 四半期までの業績につきましては、売上高が前年同期比 8.4%増の 812 億円となりましたが、主に土木工事における競争の激化による工事採算の悪化や一部赤字工事が発生したこと等により営業利益は前年同期比約 7 億円減の△20 億円となりました。

また、業務効率の向上及び次年度以降の経費削減を目的とする本社等の移転費用ほか特別損失 5 億円を計上しました結果、当四半期純利益は前年同期比 8 億円減の△32 億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金及び受取手形・完成工事未収入金等が 256 億円減少しましたが、手持ち工事の増加により未成工事支出金が 271 億円増加したことから、資産合計は 24 億円増の 1,388 億円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ長短借入金が 69 億円減少しましたが、未成工事受入金等が 129 億円増加したこと等により、負債合計は 58 億円増の 1,224 億円となりました。

純資産の部は、当第 3 四半期における損失計上と株式相場下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少により、純資産合計は前連結会計年度末に比べ 33 億円減の 164 億円となり、その結果自己資本比率は 11.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 15 日に発表しました当初予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社等の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等で影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成 19. 12. 31)		前連結会計年度末 (平成 19. 3. 31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成 18. 12. 31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	10,163		20,947		△10,784	12,259	
受取手形・完成工事未収入金等	30,260		45,168		△14,908	25,704	
未成工事支出金	48,849		21,684		27,165	45,942	
たな卸不動産	1,114		680		434	809	
その他	11,494		9,338		2,155	12,693	
貸倒引当金	△54		△72		18	△105	
流動資産合計	101,828	73.3	97,747	71.7	4,081	97,303	71.9
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	14,492		14,610		△117	14,661	
機械・運搬具・ 工具器具備品	19,008		19,216		△208	19,243	
土地	21,029		21,028		1	21,032	
建設仮勘定	637		0		637	89	
減価償却累計額	△25,365		△25,187		△178	△25,203	
有形固定資産合計	29,803		29,668		134	29,822	
2 無形固定資産	460		580		△119	620	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	2,735		3,068		△332	3,487	
固定化営業債権	3,763		3,739		23	3,725	
その他	4,285		5,572		△1,287	4,364	
貸倒引当金	△3,998		△3,973		△25	△3,955	
投資その他の資産合計	6,786		8,406		△1,620	7,622	
固定資産合計	37,050	26.7	38,655	28.3	△1,605	38,066	28.1
III 繰延資産	1	0.0	1	0.0	0	1	0.0
資産合計	138,879	100.0	136,403	100.0	2,475	135,370	100.0

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期末 (平成19.12.31)		前連結会計年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成18.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	51,651		50,929		722	47,174	
短期借入金	13,013		18,139		△5,125	13,136	
未成工事受入金等	32,810		19,888		12,921	30,990	
引当金	1,085		1,583		△497	695	
その他	4,374		5,211		△837	3,787	
流動負債合計	102,936	74.1	95,753	70.2	7,182	95,783	70.7
II 固定負債							
社債	110		110		—	110	
長期借入金	10,241		11,466		△1,225	12,828	
退職給付引当金	3,449		3,458		△8	3,398	
役員退職慰労引当金	31		168		△137	—	
土地買戻損失引当金	1,366		1,366		—	1,483	
保留地引取損失引当金	—		380		△380	391	
その他	4,269		3,837		431	3,839	
固定負債合計	19,468	14.0	20,788	15.2	△1,320	22,051	16.3
負債合計	122,404	88.1	116,541	85.4	5,862	117,835	87.0

(単位:百万円)

期別 科目	当第3四半期末 (平成19.12.31)		前連結会計年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成19.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	7.7	10,683	7.8	—	10,683	7.9
2 資本剰余金	2,491	1.8	2,476	1.8	14	2,475	1.8
3 利益剰余金	820	0.6	4,160	3.1	△3,340	1,433	1.1
4 自己株式	△17	△0.0	△56	△0.0	39	△71	△0.1
株主資本合計	13,977	10.1	17,264	12.7	△3,286	14,521	10.7
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	98	0.1	315	0.2	△217	681	0.5
2 土地再評価差額金	1,708	1.2	1,708	1.3	—	1,708	1.3
3 為替換算調整勘定	△20	△0.0	△26	△0.0	6	△28	△0.0
評価・換算差額等合計	1,786	1.3	1,998	1.5	△211	2,361	1.8
III 少数株主持分	710	0.5	599	0.4	110	652	0.5
純資産合計	16,475	11.9	19,862	14.6	△3,387	17,535	13.0
負債純資産合計	138,879	100.0	136,403	100.0	2,475	135,370	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期 〔自平成19.4.1 至平成19.12.31〕		前第3四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.12.31〕		比較増減(△)		前連結会計年度 〔自平成18.4.1 至平成19.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		%		%		%		%
完成工事高	80,617		74,424		6,193		141,694	
その他事業売上高	681		551		130		713	
売上高合計	81,299	100.0	74,975	100.0	6,323	8.4	142,407	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	76,548		69,259		7,288		131,282	
その他事業売上原価	341		198		143		259	
売上原価合計	76,890	94.6	69,458	92.6	7,431	10.7	131,541	92.4
売上総利益								
完成工事総利益	4,069		5,164		△1,095		10,411	
その他事業総利益	340		353		△12		453	
売上総利益合計	4,409	5.4	5,517	7.4	△1,108	△20.1	10,865	7.6
III 販売費及び一般管理費	6,425	7.9	6,836	9.1	△410	△6.0	8,907	6.2
営業利益又は営業損失(△)	△2,016	△2.5	△1,318	△1.7	△697	—	1,957	1.4
IV 営業外収益	158	0.2	177	0.2	△18	△10.6	210	0.1
V 営業外費用	702	0.9	672	0.9	29	4.4	874	0.6
経常利益又は経常損失(△)	△2,560	△3.1	△1,814	△2.4	△746	—	1,293	0.9
VI 特別利益	198	0.2	144	0.2	53	37.4	985	0.7
VII 特別損失	526	0.6	263	0.4	263	99.7	1,804	1.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△2,889	△3.6	△1,933	△2.6	△955	—	474	0.3
税金費用	273	0.3	338	0.4	△65	△19.3	67	0.0
少数株主利益	78	0.1	120	0.2	△42	△34.9	72	0.1
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△3,241	△4.0	△2,393	△3.2	△847	—	333	0.2

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期末 (平成19.12.31)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成18.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	7,967		18,600		△10,632	9,722	
受取手形	2,803		4,653		△1,850	4,715	
完成工事未収入金	25,809		36,570		△10,760	18,532	
販売用不動産	1,101		662		438	804	
未成工事支出金	45,802		20,907		24,895	42,638	
その他	12,096		10,164		1,932	13,417	
貸倒引当金	△559		△545		△13	△135	
流動資産合計	95,023	74.1	91,013	72.0	4,010	89,695	72.3
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物	9,951		10,037		△85	10,060	
船舶	6,974		6,952		21	6,831	
土地	19,225		19,225		—	19,055	
その他	7,782		7,883		△101	7,810	
減価償却累計額	△18,162		△17,938		△224	△17,778	
有形固定資産合計	25,771		26,161		△389	25,980	
2 無形固定資産	394		498		△104	538	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	3,599		3,936		△337	4,351	
固定化営業債権	3,629		3,699		△70	3,696	
その他	3,678		5,023		△1,344	3,735	
貸倒引当金	△3,859		△3,923		64	△4,007	
投資その他の資産合計	7,047		8,736		△1,688	7,776	
固定資産合計	33,213	25.9	35,396	28.0	△2,183	34,296	27.7
資産合計	128,237	100.0	126,410	100.0	1,827	123,992	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成19.12.31)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成18.12.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形	27,326		24,936		2,389	24,138	
工事未払金	19,843		20,945		△1,101	18,361	
短期借入金	11,927		17,093		△5,166	12,052	
未成工事受入金	30,705		19,202		11,502	28,574	
引当金	1,045		1,483		△437	637	
その他	4,026		4,697		△670	3,106	
流動負債合計	94,874	74.0	88,358	69.9	6,515	86,870	70.1
II 固定負債							
長期借入金	9,302		10,409		△1,107	11,771	
退職給付引当金	3,113		3,100		13	3,030	
土地買戻損失引当金	1,366		1,366		—	1,483	
保留地引取損失引当金	—		380		△380	391	
その他	4,195		3,938		257	3,776	
固定負債合計	17,978	14.0	19,196	15.2	△1,217	20,453	16.5
負債合計	112,853	88.0	107,554	85.1	5,298	107,323	86.6

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期末 (平成19.12.31)		前事業年度末 (平成19.3.31)		比較増減(△)	前第3四半期末 (平成18.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	8.3	10,683	8.4	—	10,683	8.6
2 資本剰余金	2,475	1.9	2,475	2.0	—	2,475	2.0
3 利益剰余金	463	0.4	3,726	2.9	△3,263	1,174	0.9
4 自己株式	△9	△0.0	△8	△0.0	△0	△8	△0.0
株主資本合計	13,612	10.6	16,876	13.3	△3,264	14,324	11.5
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	62	0.1	269	0.2	△206	634	0.5
2 土地再評価差額金	1,708	1.3	1,708	1.4	—	1,708	1.4
評価・換算差額等合計	1,771	1.4	1,978	1.6	△206	2,343	1.9
純資産合計	15,384	12.0	18,855	14.9	△3,470	16,668	13.4
負債純資産合計	128,237	100.0	126,410	100.0	1,827	123,992	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期 〔自平成19.4.1 至平成19.12.31〕		前第3四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.12.31〕		比較増減(△)		前事業年度 〔自平成18.4.1 至平成19.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		%		%		%		%
完成工事高	70,199		62,898		7,300		122,396	
不動産事業売上高	498		368		130		482	
売上高合計	70,698	100.0	63,267	100.0	7,430	11.7	122,878	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	66,950		58,522		8,428		112,771	
不動産事業売上原価	355		205		150		285	
売上原価合計	67,306	95.2	58,728	92.8	8,578	14.6	113,057	92.0
売上総利益								
完成工事総利益	3,248		4,376		△1,127		9,624	
不動産事業総利益	142		162		△20		196	
売上総利益合計	3,391	4.8	4,538	7.2	△1,147	△25.3	9,821	8.0
III 販売費及び一般管理費	5,578	7.9	5,971	9.5	△393	△6.6	7,765	6.3
営業利益又は営業損失(△)	△2,186	△3.1	△1,432	△2.3	△754	—	2,055	1.7
IV 営業外収益	167	0.2	145	0.2	21	15.0	198	0.1
V 営業外費用	665	0.9	649	1.0	16	2.5	860	0.7
経常利益又は経常損失(△)	△2,684	△3.8	△1,936	△3.1	△748	—	1,393	1.1
VI 特別利益	3	0.0	118	0.2	△115	△97.3	937	0.8
VII 特別損失	384	0.5	416	0.6	△31	△7.6	2,265	1.8
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△3,066	△4.3	△2,233	△3.5	△832	—	65	0.1
税金費用	98	0.2	88	0.2	10	11.8	△165	△0.1
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△3,164	△4.5	△2,321	△3.7	△842	—	230	0.2

7. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	87,892 百万円	10.3%
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	79,667 百万円	△6.8%

(注)①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率。

(参考)受注実績内訳

区 分		当第 3 四半期 〔自平成 19. 4. 1 至平成 19. 12. 31〕		前第 3 四半期 〔自平成 18. 4. 1 至平成 18. 12. 31〕		比較増減		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	30,129	34.3	36,671	46.0	△6,541	△17.8
		国内民間	12,677	14.4	6,483	8.1	6,194	95.6
		海外	521	0.6	3,150	4.0	△2,629	△83.5
		計	43,328	49.3	46,304	58.1	△2,976	△6.4
	建 築	国内官公庁	3,280	3.7	4,647	5.8	△1,367	△29.4
		国内民間	40,682	46.3	27,392	34.4	13,290	48.5
		海外	102	0.1	962	1.2	△859	△89.3
		計	44,065	50.1	33,002	41.4	11,063	33.5
	合 計	国内官公庁	33,409	38.0	41,318	51.9	△7,909	△19.1
		国内民間	53,360	60.7	33,875	42.5	19,485	57.5
		海外	624	0.7	4,112	5.1	△3,488	△84.8
		計	87,394	99.4	79,307	99.5	8,086	10.2
不動産事業		498	0.6	359	0.5	138	38.6	
合 計		87,892	100.0	79,667	100.0	8,225	10.3	

(2) 個別建設受注予想

	通 期	
平成 20 年 3 月期予想	120,000 百万円	△4.1%
平成 19 年 3 月期実績	125,165 百万円	3.9%

(注)①パーセント表示は、前年実績比増減率。

②不動産事業は含めておりません。

[個別受注実績及び個別建設受注予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの個別受注実績は、前年同四半期に比べ、土木、建築とも国内官公庁工事及び海外工事は減少しましたが、国内民間工事が増加したことにより、建設事業全体では 10.3%増の 878 億円となりました。

なお、通期の個別建設受注予想につきましては、変更ありません。